29/01/2026, 09:54 SEI/CORREIOS - 63174403 - Colegiados: Extrato Ata

https://sei.correios.com.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procediment… 1/2

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ 34028316/0001-03  NIRE 5350000030-5

Diretoria Executiva - REDIR
Extrato Ata de Reunião Nº 63174403/2026  -  DIREX

EXTRATO - 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2026

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às catorze horas e oito minutos, no
vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no
Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos
Correios para a realização da segunda reunião ordinária deste exercício, sob a presidência de Emmanoel
Schmidt Rondon. Estiveram presentes, o Diretor de Negócios, Hilton Rogério Maia Cardoso; o Diretor de
Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior; a Diretora Econômico-Financeira, Loiane de
Carvalho Bezerra de Macedo; o Diretor de Governança e Estratégia, Luiz Cláudio Ligabue; a Diretora de
Gestão de Pessoas, Natália Teles da Mota; e o Diretor de Operações, Sérgio Kennedy Soares Freitas. À luz
do disposto no Art. 36 do Regimento Interno da Diretoria Executiva, registra-se a presença do
Superintendente Executivo Jurídico, Gustavo Esperança Vieira. O Presidente declarou aberta a sessão,
passando-se ao exame dos itens constantes da pauta de assuntos, cuja cópia havia sido previamente
distribuída aos membros para análise.

1. DELIBERAÇÕES

A Diretoria Executiva deliberou a(s) seguinte(s) matéria(s):

1.1. Flexibilização para assinatura de contratos referentes às iniciativas do Programa de
Modernização e Transformação Ecológica (Financiamento junto ao New Development Bank - NDB).
Aprovado.

2. COMUNICAÇÕES

A Diretoria Executiva conheceu a(s) seguinte(s) matéria(s):

2.1. Reporte das Diretorias - andamento das ações relativas ao Plano de Reestruturação 2025-
2027.

2.2. Reporte das ações consignadas no Acordo de Desempenho e Metas - ADM.

2.3. Acordo de Desempenho de Metas (ADM)​ - Ações Diretoria de Gestão de Pessoas.

2.4.

3. ENCERRAMENTO

3.1. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e dezoito minutos.
Para constar, eu, Mariana Júlia de França Leitão, secretariando a reunião da Diretoria Executiva, lavrei
este extrato.

LUIZ CLÁUDIO LIGABUE

Diretor de Governança e Estratégia - DIGOE

29/01/2026, 09:54 SEI/CORREIOS - 63174403 - Colegiados: Extrato Ata

https://sei.correios.com.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procediment… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio Ligabue, Diretor de Governança e Estratégia,
em 20/01/2026, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Julia de Franca Leitao, Analista X, em
22/01/2026, às 09:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo, Diretora, em
27/01/2026, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 63174403
e o código CRC 66DED23F.

Referência: Processo nº 53180.000155/2026-89   SEI nº 63174403

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0